
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php  
\\serverone\aree\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2018_09_25_AR_Setvizi_tecnologici_MEMS 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. B, num.2 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei 
servizi tecnologici per l’utilizzo di strumenti di processo dedicati alla realizzazione 
di dispositivi MEMS 
 
CIG 7639252E2A 
 
Determina a contrarre  

 
Decreto n. 1929/2018 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

• Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

• Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
24.02.2016; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione dei servizi tecnologici per l’utilizzo di strumenti 
di processo dedicati alla realizzazione di dispositivi MEMS, come da estratto del verbale di Giunta 
di Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia (DISAT) nella seduta 20.07.2018; 

• Preso atto che il DISAT ha provveduto all’impegno contabile della spesa mediante registrazione 
della scrittura COAN anticipata n. 55950; 

• Preso atto che la Giunta del DISAT, nella citata seduta, ha provveduto ad autorizzare la spesa per 
l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 80.000 + IVA per l’acquisto dei servizi aventi le 
caratteristiche tecnico-qualitative come descritte nella documentazione di gara; 

•  Visto il Decreto n. 1890 del 26.09.2018, con cui si è provveduto ad attribuire all’Ing. Paolo Fino, 
con riferimento alla procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto, la funzione 
di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• Preso atto che il Prof. Fabrizio Pirri, possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

• Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.; 
• Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
• Preso atto, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm., che 

o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al 
momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella 
sua veste di centrale di committenza regionale di riferimento; 

o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di 
una propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema 
telematico di negoziazione; 

o la relativa categoria merceologica non risulta presente in alcuno dei bandi di abilitazione 
al momento attivi nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• Visto l’avviso pubblicato sul sito di ateneo in data 11.09.2018 con scadenza 27.09.2018, con il 
quale è stata svolta l’indagine di mercato diretta all’individuazione di operatori economici 
interessati all’affidamento del servizio in titolo; 

• Verificato che in risposta al predetto avviso, ha manifestato interesse all’affidamento della 
predetta fornitura il seguente operatore economico: 

 
RAGIONE SOCIALE USA EIN 
TRUSTECH SRL 09922510012 



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 

• Ritenuta pertanto la sussistenza delle condizioni che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B, 
num.2, del D.Lgs. 50/2016, legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza bando in quanto 
non è stata presentata alcuna offerta in esito all’esperimento della procedura aperta sopracitate; 

• Ritenuto altresì, per effetto delle motivazioni sopra indicate, che la predetta procedura negoziata 
senza bando debba essere svolta senza ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

• Dato atto che in considerazione della segnalata necessità di affidamento ad un operatore 
economico determinato, non risulta possibile procedere al frazionamento in lotti funzionali e non 
è possibile consentire il subappalto di parte dell’attività; 

• Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata lettera d'invito risultano idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;  

• Visti la lettera di invito e il capitolato speciale d’oneri predisposti per la procedura di selezione del 
contraente di cui al presente decreto; 

 
DECRETA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento servizi tecnologici per 
l’utilizzo di strumenti di processo dedicati alla realizzazione di dispositivi MEMS, mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B, num. 2 del D. Lgs. 
50/2016, per un importo presunto a base di affidamento di Euro 80.000,00, oltre ad IVA, di cui 
Euro zero per costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

2) di nominare Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Prof. Fabrizio 
Pirri; 

3) di approvare la lettera di invito e il capitolato d’oneri sopra indicati. 

 
 
Torino, 02/10/2018 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

FA 
  

d003022
NP_manoscritta


	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto Rettorale n. 218 del 03.06.2013;
	 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.02.2016;
	 Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione dei servizi tecnologici per l’utilizzo di strumenti di processo dedicati alla realizzazione di dispositivi MEMS, come da estratto del verbale di Giunta di Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnol...
	 Preso atto che il DISAT ha provveduto all’impegno contabile della spesa mediante registrazione della scrittura COAN anticipata n. 55950;
	 Preso atto che la Giunta del DISAT, nella citata seduta, ha provveduto ad autorizzare la spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 80.000 + IVA per l’acquisto dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte ne...
	 Preso atto che il Prof. Fabrizio Pirri, possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016;
	 Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.;
	 Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488;
	 Preso atto, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm., che
	o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella sua veste di centrale di committenza regionale di riferimento;
	o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di una propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema telematico di negoziazione;
	o la relativa categoria merceologica non risulta presente in alcuno dei bandi di abilitazione al momento attivi nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
	 Visto l’avviso pubblicato sul sito di ateneo in data 11.09.2018 con scadenza 27.09.2018, con il quale è stata svolta l’indagine di mercato diretta all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento del servizio in titolo;
	 Verificato che in risposta al predetto avviso, ha manifestato interesse all’affidamento della predetta fornitura il seguente operatore economico:
	 Ritenuta pertanto la sussistenza delle condizioni che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B, num.2, del D.Lgs. 50/2016, legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza bando in quanto non è stata presentata alcuna offerta in esito all’esper...
	 Ritenuto altresì, per effetto delle motivazioni sopra indicate, che la predetta procedura negoziata senza bando debba essere svolta senza ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
	 Dato atto che in considerazione della segnalata necessità di affidamento ad un operatore economico determinato, non risulta possibile procedere al frazionamento in lotti funzionali e non è possibile consentire il subappalto di parte dell’attività;
	 Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata lettera d'invito risultano idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento;
	 Visti la lettera di invito e il capitolato speciale d’oneri predisposti per la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto;


		2018-10-02T12:41:04+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale 




